北森生涯（南京） 信息科技有限公司
关于举办“AI+生涯辅导技能培训”的通知

尊敬的各位老师：
为进一步加强高校就业指导队伍专业化和职业化建设，提高就业指导教师的职业生涯规划授课技能，更好地服务大学生就业与职业发展，经研究，决定举办“AI+生涯辅导技能培训”。AI+生涯辅导技能培训是北森生涯讲师团队针对高校教师实际工作场景及工作挑战所设计的专业性问题解决课程。该课程采用当下最前沿的教练理念和模式，聚焦学生职业动力、职业路径、职业准备、职业定向、职业决策、定向五大问题，融合生涯咨询、教练理论、工具与方法，将高校教师常见学生工作问题给予归类总结，并针对性地提供有效便捷的咨询方法，同时提出人工智能+生涯辅导的整合型工作模式：
案例分析通过案例导入分析，还原学生生涯困惑真实场景；
理论解读结合五个新理论依据，带来看待生涯现象与本质的新视角；
工具体验技术整合，五个咨询新工具，扩展解决生涯问题的灵活思路方法；
应用演练课上即学即用、讲师师范、现场演练、复盘讨论想结合，不仅可以提高高校教师的问题解决效率和能力，更能转变高校教育者的思维模式，使教育者获得全面的成长。
具体通知如下：
一、培训内容
培训包括针对辅导员对学生进行生涯辅导工作场景，选取六类议题：职业定向、学业方向、职业准备、求职动力、职业适配、职业选择。以谈心谈话为主要形式载体，兼顾主题班会等场景需要设计课程。课程以学生案例为开端，分析解决此类议题可以采用的理论依据及工具方法，以及解决此类议题的工作流程，并通过讲师示范或学员演练的方式帮助辅导员掌握，并能够将理论、工具、方法运用到其他议题当中。通过2天多轮“讲-练-用”环节，帮助缺乏生涯咨询专业积累的老师，借助问题导向的技术与工具，掌握解决学生典型生涯与就业问题的方法与步骤，初步开展生涯辅导和咨询工作，为学生提供更高质量个性化服务。
二、培训时间及地点
报到、培训地点：苏州大学东校区青团子众创空间304（七食堂楼上）
培训时间：2025年4月10日-4月11日（课程安排详见附件1）。
三、报名办法
为保证培训效果，培训班的规模将严格控制50人，并按报名先后顺序确定参训人员名单。
联系人：北森生涯（南京）信息科技有限公司 赵晓旭，15652227790。
四、培训相关费用
1.培训费2580元/人，≧20人团报1580元/人
（交通食宿自理）
2.汇款账户
账户：北森生涯（南京）信息科技有限公司
开户行：中国银行股份有限公司南京马台街支行开户行账号：494978575143
请收到报名成功的回复后再行汇款。
五、其他
本培训项目委托北森生涯（南京）信息科技有限公司负责具体实施。参训考核合格，由北森生涯（南京)信息科技有限公司颁发结业证书。欢迎各位老师参加培训。

附件：
1.课程安排
2生涯辅导技能培训报名回执表

[bookmark: _GoBack][image: ]

北森生涯（南京）信息科技有限公司
2025年3月7日

附件 1

课程大纲      2天线下体验式学习

	时间
	主题
	内容

	第一天上午
	生涯辅导
	1.什么是生涯辅导
2.人工智能的冲击与赋能
3.人机协同的生涯辅导模式
	了解学校生涯辅导工作体系,清晰辅导员开展生涯辅导的工作内容及场景;
了解人工智能大模型对生涯辅导带来哪些影响,在生涯辅导时如何选择Al工具、何时应用、怎么应用等落地实操内容;
掌握人机协同的生涯辅导工作流程,在人工智能大模型的协作下,以引导者身份带领学生面向未来。

	职业定向类议题
	1.案例分析:未来我可以做什么?
2.理论解读:社会认知职业理论
3.工具体验:职业卡牌
4.应用演练
	针对学生就业方向迷茫的问题,以社会认知职业理论为依据,运用职业卡牌帮助学生寻找兴趣与自我效能感、结果预期相致的职业方向,开启学生的职业好奇,促进并指导职业探索行为。

	第一天下午
	职业准备类议题
	1.案例分析:如何做好职业准备?
2.理论解读:教练技术
3.工具体验:刻度化提问4.应用演练
	针对学生执着于某求职目标且眼高手低的问题,以教练技术理解学生意愿背后的积极意义,运用刻度化提问帮助学生澄清目标,调动资源,促进行动,提升自我效能感,做好职业能力准备。

	第二天上午
	职业路径类议题
	1.案例分析:升学还是就业?
2.理论解读:选择补偿最优化模型
3.工具体验:迪士尼策略
4.应用演练
	针对学生盲目升学的问题,运用选择补偿优化模型理解升学与就业冲突下的最优化选择过程,运用"迪士尼策略"对职业发展路径统合思考,用行动实现梦想、规避风险,生成朝向未来及应对变化的勇气。

	求职动力类议题
	1.案例分析:老师,我不想找工作。
2.理论解读:生涯发展系统理论
3.工具体验:多重视角问题
4.应用演练
	针对学生缓就业、慢就业的问题,以生涯发展系统理论理解问题成因,运用多重视角问题工具引导学生从系统化思维重新理解问题,找到走出困境的答案,获得解决问题的能力和信气,并将其迁移运用到人际关系等问题上。

	第二天下午
	职业决策类议题
	1. 案例分析:多个offer怎么选?
2.理论解读:决策P[image: ]C模型
3.工具体验:决策表单
4.应用演练
	针对高年级学生面临多个职业选择的决策类议题,通过决策P[image: ]C模型理解决策的过程,帮助学生生成自己的生涯建构,运用决策表单作出决策,并做好承担决策后果,用行动优化决策的准备。

	总结与扩展应用
	结合参训老师在工作中遇到的实际问题,对两天的学习成果进行总结应用讨论,扩展应用场景,学会举一反三。

注 ：授课内容以实际上课为准

附件 2
AI+生涯辅导技能培训报名回执表

学院（部）、部门名称（盖章） ：

	姓名
	性别
	现就职部门
	职务职称
	文化程度
	就业工作年限
	办公电话
	邮箱
	手机

-6-
image2.png

image3.png

image1.png